Департамент образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 21 декабря 2017 г. № ^0<-р
г. Нарьян-Мар

Об утверждении Перечня мероприятий
в области повышения финансовой грамотности

обучающихся (воспитанников) образовательных организаций
Ненецкого автономного округа

на 2018-2021 годы

В рамках Соглашения о сотрудничестве Департамента образования,
культуры и спорта Ненецкого автономного округа и Центрального банка
Российской Федерации в области повышения финансовой грамотности
населения Ненецкого автономного округа от 13 ноября 2017 года:

1. Утвердить Перечень мероприятий Департамента образования,
культуры и спорта Ненецкого автономного округа и Центрального банка
Российской Федерации в области повышения финансовой грамотности
обучающихся (воспитанников) образовательных организаций Ненецкого
автономного округа на 2018-2021 годы согласно приложению 1.

2. Утвердить форму отчёта о реализации мероприятий согласно
приложению 2.

3. Ответственным исполнителям мероприятий:
3.1. обеспечить реализацию мероприятий в указанные сроки;
3.2. предоставлять в Департамент образования, культуры и спорта

Ненецкого автономного округа отчёт о реализации мероприятий: за первое
полугодие -  до 1 июня, за второе полугодие -  до 30 декабря.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Приложение 1 к распоряжению
Департамента образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа
от 21.12.2017 № ^ 3 4  -р

Перечень мероприятий
Департамента образования, культуры и спорта Ненецкого автономного округа

и Центрального банка Российской Федерации
в области повышения финансовой грамотности обучающихся (воспитанников)

образовательных организаций Ненецкого автономного округа на 2018-2021 годы

№
п/п

М ероприятие Ответственные Сроки Результаты

1. Мероприятия на уровне дошкольного образования

1.1.

Определение опорных дошкольных
образовательных организаций,
реализующих курс «Основы
финансовой грамотности»

Департамент образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа,

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,
дошкольные образовательные

организации, Банк России

2018

Перечень
дошкольных

образовательных
организаций

1.2. Разработка и внедрение курса
«Основы финансовой грамотности»

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

Банк России, дошкольные
образовательные организации

2018-2021
Программа

образовательного
курса

2. Мероприятия на уровне начального общего, основного общего и среднего общего образования

2.1.
Включение модуля «Основы
финансовой грамотности» в
образовательные программы

Общеобразовательные организации 2018-2021 Образовательные
программы

2.2. Организация и проведение школьного,
муниципального (территориального)

Департамент образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа, 2017-2021 Порядок проведения

Всероссийской

2

и регионального этапов
Всероссийской олимпиады
школьников по экономике

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

общеобразовательные организации

олимпиады
школьников
в Ненецком

автономном округе

2.3.

Организация и проведение конкурса
творческих работ «Финансовая
грамотность» среди обучающихся 7-11
классов

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

общеобразовательные организации
2018 Положение о

конкурсе

2.4.

Организация и проведение
мероприятий (тематические уроки,
классные часы и др.), направленных на
повышение финансовой грамотности
обучающихся, с привлечением
специалистов финансового сектора

Общеобразовательные организации 2018-2021 Аналитическая
справка

3. Мероприятия в области дополнительного образования детей

3.1.

Разработка и реализация
дополнительных
общеобразовательных программ по
вопросам финансовой грамотности и
основам предпринимательства

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

общеобразовательные организации,
Банк России

2018-2021
Образовательные

программы,
мастер-класс

3.2.

Реестр дополнительных
общеобразовательных программ по
вопросам финансовой грамотности и
основам предпринимательства

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

Банк России
2019-2021

Дополнительные
общеобразовательные

программы

4. Мероприятия в области среднего профессионального образования

4.1.

Определение базовой
профессиональной образовательной
организации, реализующей
образовательные программы среднего

Департамент образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа 2018-2021

Базовая
профессиональная
образовательная

организация

3

профессионального образования
«Педагогическое образование»

4.2.
Включение курса (модуля) «Основы
финансовой грамотности» в
образовательные программы

Профессиональные
образовательные организации 2018-2021 Образовательные

программы

4.3.
Создание Базы лучших
образовательных программ по курсу
«Основы финансовой грамотности»

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

Банк России,
профессиональные

образовательные организации

2019-2021
База лучших

образовательных
программ

4.4.

Организация региональной
олимпиады по общеобразовательным
предметам среди обучающихся
профессиональных образовательных
организаций (обществознание -  блок
«Финансовая грамотность»)

Департамент образования, культуры и
спорта Ненецкого автономного округа,

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

профессиональные образовательные
организации

2018-2021 Положение
об олимпиаде

4.5.

Проведение регионального
чемпионата «Молодые
профессионалы» (WorldSkills Russia)
по компетенции
«Предпринимательство»

Департамент образования, культуры и
спорта Ненецкого автономного округа,

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

профессиональные
образовательные организации

2018 Программа
Чемпионата

4.6.
Встречи с представителями
Центрального банка Российской
Федерации

Профессиональные
образовательные организации,

Банк России
2018-2021 Аналитическая

справка

5. Развитие мотивации обучающихся и педагогических работников
к изучению и преподаванию основ финансовой грамотности

5.1.

Участие в организации конкурсов
профессионального мастерства для
педагогических работников
образовательных организаций

Департамент образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа,

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

на
постоянной

основе

Аналитическая
справка

4

Банк России

5.2.
Участие обучающихся
образовательных организаций
в тематических олимпиадах

Департамент образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа,

Банк России,
образовательные организации

на
постоянной

основе

Аналитическая
справка

6. Разработка и внедрение системы мониторинга

6.1.

Разработка механизмов сбора и
обработки статистической
информации по количеству
образовательных организаций,
обучающихся (воспитанников),
педагогических работников,
участвующих в реализации
образовательных программ по
формированию финансовой
грамотности

Департамент образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа,

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

Банк России

2018 Аналитическая
справка

6.2.
Проведение мониторинга внедрения
финансовой грамотности в
образовательные программы

Департамент образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа,

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

Банк России

на
постоянной

основе

Аналитическая
справка

7. Информационное сопровождение мероприятий по изучению и преподаванию основ финансовой грамотности

7.1.

Информационное сопровождение
мероприятий по изучению
и преподаванию основ финансовой
грамотности

Департамент образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа,

ГБУ НАО «Ненецкий региональный
центр развития образования»,

Банк России,
образовательные организации

на
постоянной

основе

Официальные
интернет-ресурсы

5

7.2.

Участие в вебинарах, всероссийских
научно-практических и (или) научно-
методических конференциях по
проблемам повышения финансовой
грамотности

Департамент образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа,

образовательные организации,
Банк России

на
постоянной

основе

Вебинары,
конференции

Приложение 2 к распоряжению
Департамента образования, культуры
и спорта Ненецкого автономного округа
от 21.12.2017 Ш Щ - у

Отчёт о проведении мероприятий
в области повышения финансовой грамотности обучающихся (воспитанников) образовательных организаций

Ненецкого автономного округа на 2018-2021 годы

Наименование организации________

Отчётный период (указать полугодие)

№ Н аименование мероприят ия
И нф ормация об исполнении (дать краткую информацию об исполнении
мероприятия, участ никах, о взаимодейст вии с заинтересованными лицами,
описать полож ительный опыт организации и проведения мероприят ия и др.)

Отчёт подготовил: Ф.И.О., должность, дата